UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 48/PGD&ĐT

V/v tiếp tục tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na

(nCoV) tại các trường học

Quảng Yên, ngày 30 tháng 01 năm 2020

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS);

TH&THCS trên địa bàn thị xã

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 28/01/2020 của Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh trên người thị xã Quảng Yên, Công văn số 147/SGDĐT-CTTT

ngày 28/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona

(nCoV) gây ra, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường chủ động phối hợp với Phòng Y

tế và cơ quan có liên quan của địa phương khẩn trương thực hiện nghiêm túc, hiệu

quả các nội dung sau:

1. Quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 30/01/2020 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ninh; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân tỉnh, của Sở

Giáo dục và Đào tạ0, của Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên và của Phòng Giáo

dục và Đào tạo về việc phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút

Cô-rô- na (nCoV). Xây dựng kế hoạch, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng,

chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV) tại đơn vị

mình với tinh thần chống dịch như “chống giặc”; tuyệt đối không có tâm lý chủ quan.

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV) dưới nhiều hình thức như:

Tuyên truyền lồng ghép trong các buổi chào cờ đầu tuần; trong các tiết học, giờ sinh

hoạt cuối tuần; tuyên truyền qua các trang mạng Zalo, Facebook…

- Ngay trong giờ chào cờ sáng thứ Hai (03/02/2020) tất cả các trường tổ chức

quán triệt, triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 30/01/2020 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân tỉnh, của Sở Giáo

dục và Đào tạo; của Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên và của Phòng Giáo dục và

Đào tạo về việc phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na

(nCoV).

- Chủ động in màu các tờ rơi về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm

phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV) dán tại các lớp học, bảng tin

của nhà trường (hoàn thành chậm nhất ngày 01/02/2020).

- Thường xuyên cập nhật thông tin dịch bệnh trên các phương tiện truyền

thông chính thống để kịp thời nắm bắt thông tin phòng, chống dịch bệnh viêm phổi

cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV). Hướng dẫn, quản lý thông tin,

không để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường chia sẻ những thông

2

tin chưa được kiểm chứng, không chính xác loan truyền trên các trang mạng xã hội

gây lo lắng, hoang mang trong cộng đồng. Nắm tình hình những gia đình có người

thân về từ nước ngoài, đặc biệt là về từ các vùng có dịch để báo cáo kịp thời với cơ

quan Y tế địa phương.

3. Bố trí lực lượng phối hợp với cơ quan Y tế địa phương phun thuốc tiêu

trùng khử độc ở tất cả các trường học; đồng thời, huy động cán bộ, giáo viên, nhân

viên trong nhà trường sử dụng hóa chất khử khuẩn Colramin B do Trung tâm Y tế

thị xã cấp phát để lau chùi bàn ghế, đồ dùng học tập…các lớp học (theo hướng dẫn

tại Công văn số 206/TTYY ngày 31/01/2020 của Trung tâm Y tế thị xã Quảng Yên).

Thời gian hoàn thành chậm nhất trước 15h00’, ngày 02/02/2020.

- Thường xuyên đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nước uống. Thường

xuyên làm vệ sinh môi trường, nhất là khu vực nhà vệ sinh và khu vực để rác thải,

vệ sinh khử khuẩn lớp học. Huy động các nguồn lực, đảm bảo kinh phí mua xà

phòng sát khuẩn cho học sinh rửa tay; khuyến cáo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh, phụ huynh học sinh nên sử dụng khẩu trang y tế phòng bệnh theo quy chuẩn.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế các xã, phường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học. Thường xuyên theo dõi sĩ số, tình

trạng sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường; phát hiện

sớm các trường hợp bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra, thông báo kịp thời cho cơ quan

y tế để được khám, điều trị, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.

- Trong thời gian phòng, chống dịch bệnh không được tổ chức các hoạt động

tham quan du lịch, tham quan học tập; các hoạt động trải nghiệm xa nhà trường; dành

thời gian, nhân lực, phương tiện tập trung cao độ cho công tác phòng, chống dịch.

4. Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm trong việc triển khai công tác

phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV) tại

đơn vị mình; lập danh sách phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong các ngày

nghỉ và thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo hàng ngày theo quy định (trước

10h00’ và trước 15h00’ hàng ngày) về phòng Giáo dục và đào tạo (qua bộ phận

chuyên môn Trung học cơ sở, thực hiện trên google drive theo mẫu đã gửi).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong

quá trình triển khai, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo để xin ý kiến chỉ đạo giải

quyết kịp thời./.

      Nơi nhận:

      - Sở GD và ĐT (b/c);

      - Thường trực UBND (b/c);

- Lãnh đạo phòng GD&ĐT (C/đ);

- Như kính gửi (Th/h);

      - Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Thu Hiền

		2020-02-01T08:23:53+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thu Hiền<hoangthuhien@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-01T08:24:26+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!